
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042200065

65

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 43/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50611001531201918. , publicada no D.O.U de 01/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na BR-163/MT, Trecho: Divisa MS/MT - Divisa MT/PA .
Subtrecho: Início da Travessia Urbana de Guarantã do Norte - Divisa MT/PA, Segmento: km
1.078,70 - km 1.131,40, Extensão: 52,70 km, segundo as condições, quantidades, exigências
e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. Novo Edital: 22/04/2020 das 08h00
às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua 13 de Junho 1296 Centro Sul - CUIABA -
MTEntrega das Propostas: a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2020, às 16h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/04/2020) 393020-39252-2020NE800018

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO Nº 85/2020

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da licitação supracitada, processo Nº
50611003351201971. , publicada no D.O.U de 25/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Manutenção
Rodoviária (Conservação/Recuperação) na BR-364/MT, Trecho: Entr. MT-100(A) (Divisa
GO/MT) (Alto Araguaia) - Entr. BR-174(B) (Divisa MT/RO), Subtrecho: Entr. BR-163(B) (Posto
Gil) - Entr. MT-170(A)/358, Segmento: km 597,70 ao km 811,30, Extensão: 213,60 km,
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. A Sessão
Pública reabrirá: 06/05/2020 às 16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/04/2020) 393020-39252-2020NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 393031

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 50606001987320145.
PREGÃO SISPP Nº 466/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02481826000145. Contratado : CONSTRUTORA
MACADAME EIRELI -.Objeto: 7º Termo Aditivo de Rerratificação e de prorrogação de prazo,
ao contrato UT6-051/2016. Prorrogação da execução por mais 365 dias consecutivos,
contados a partir de 15/02/2020 passando a vencer em data de 13/02/2021. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 215 dias consecutivos, contados a partir de 14/07/2020
passando a vencer em data de 13/02/2021. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, artigo 60
da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Vigência: 14/07/2020 a 13/02/2021. Data de
Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 393031-39252-2020NE800096

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393016

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 50602002810201916.
PREGÃO SISPP Nº 152/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10417566000177. Contratado : PLANEP
PLANEJAMENTO ESTUDOS E -PROJETOS LTDA. Objeto: Retificação do 2º Aditivo de
devolução de prazo para prorrogação de prazo por mais 171 dias consecutivos a vencer no
dia 08/10/2020. Fundamento Legal: Art. 57, I, §1º, III, §2º e Art. 79, §5º da Lei 8.666/1993.
Vigência: 21/04/2020 a 08/10/2020. Data de Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 20/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 393016

Número do Contrato: 369/2018.
Nº Processo: 50602000485202082.
PREGÃO SISPP Nº 439/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 83318022000121. Contratado : CFA CONSTRU CO ES
TERRAPLENAGEM E -PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro
tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrasnos itens de Cimentos Asfálticos de
Petróleo, Asfaltos Diluídos e Emulsões Asfálticas. Fundamento Legal: art. 64, II, "d" da Lei
8.666/1993. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 20/04/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 33/2020

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado por seu Superintendente Regional no Estado da Paraíba, MARCUS VINICIUS
MELO NETO. PERMISSIONÁRIA: ENERGISA PARAÍBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A .,
representada por seus Diretores: RICARDO JOSÉ CHARBEL e JAIRO KENNEDY SOARES PEREZ.
INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - BR-
361/PB. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio na Rodovia
Federal BR-361/PB, trecho: ENTR BR-230 (PATOS) - ITAPORANGA; Subtrecho: ENTR PB-364
(P/AGUIAR) - ITAPORANGA; SNV: 361BPB0040, Segmento: km 94,6 ao km 113,0; Ocupação
Transversal no km 110,910, numa extensão de 42,80 m, por 0,50 m de largura, totalizando
uma área de 21,40 m²; para a implantação de uma rede de distribuição de energia elétrica
de 13,8 KV, visando atendimento ao município de Itaporanga/PB, de acordo com o projeto
específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do
Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969, artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso
IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e inciso
IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, inciso III e § único do Artigo 124 do
Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de 31/01/2007, do CA/DNIT,
Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008, Portaria DG nº 1.515,
de 16/03/2020, publicada no DOU de 18/03/2020, e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado da Paraíba, datado de 01/04/2020,
conforme consta do Processo Administrativo nº 50613.002409/2019-49. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA
deste contrato será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, conforme disposto no art. 2º do
Decreto 84.398, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto
nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato ser
rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação dos Decretos 84.398/80 e
86.859/82, ou de outra norma de igual ou superior hierarquia que venha a ser editada,
estabelecendo procedimentos com relação à ocupação/travessia da faixa de domínio de
rodovias federais, com ônus à PERMISSIONÁRIA. PRAZO: O presente contrato será por

prazo indeterminado, conforme disposto no artigo 2º do Decreto nº 84.398, de 16 de
janeiro de 1980; a vigência e eficácia serão contadas a partir da data de sua publicação em
extrato no DOU. PROCESSO Nº: 50613.002409/2019-49. DATA DA ASSINATURA:
20/04/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 96/2020

A Superintendência Regional DNIT/PE, torna público aos interessados, o Resultado de
Julgamentode que trata o Edital em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor. Empresa
Vencedora: J & F CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ: 04.453.350/0001-64. Item 01 -
Valor Total de R$ 5.559.814,10. Processo Administrativo SEI nº 50604.007.112/19. Cópia

da Ata Eletrônica, poderá ser obtida, junto ao sitio: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Recife, 20/04/2020.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente

(SIDEC - 20/04/2020) 393029-39252-2020NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020-04

A Superintendência Regional DNIT/PE, torna público aos interessados, o
Resultado de Julgamento de que trata o Edital em epígrafe, após a Decisão de Recurso
Administrativo pela Autoridade Competente, o qual manteve a Decisão do Pregoeiro,
conforme Decreto 10.024/19 art. 13, incisos: IV; V e V. Critério de Julgamento: Menor
Preço. Empresa Vencedora: CONSTRUTORA TERRAYAMA LIMITADA, CNPJ: 21.681.150/0001-
88. Item 01 - Valor Total de R$ 11.974.543,80; e Item 02 - Valor Total de R$ 9.948.825,47.
Processo Administrativo SEI nº 50604.004862/2019-07. Cópia da Ata Eletrônica, poderá ser
obtida, junto ao sitio: www.comprasgovernamentais.gov.br. Recife, 20/04/20.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 386/2019

A Comissão de Licitação da Concorrência Públic a nº 0386/2019-10 analisou as
documentações apresentadas pelas licitantes no dia 13/02/2020 e, considerando
estritamente os termos do Edital, declarou o seguinte resultado: todas as 13 (treze)
licitantes que entregaram a documentação estão habilitadas. O Relatório de Habilitação
pode ser obtido no site do DNIT, no endereço www.dnit.gov.br.

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 20/04/2020) 393012-39252-2020NE800055
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 390070

Número do Contrato: 689/2016.
Nº Processo: 50009000096201670.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 245/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: 6º Termo Aditivo de acréscimo de
valor com impacto financeiro positivo e sem inclusão de preços novs,alterando seu valor a
preços iniciais mais reajustamento para R$ 4.133.844,48. Fundamento Legal: art 57,inciso
I, § 1º, inciso IV e § 2º,art 65,inc II,alínea D e §6º da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/04/2020
a 02/11/2020. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 390070-39252-2020NE800016

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/0056/2020

Termo Aditivo nº 006/0056/2020. Objeto resumido: 1ª Aditamento ao Contrato de
concessão de uso de área nº 02.2017.056.0009, firmado entre a Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, e a Vale Comunicações e Empreendimentos
EIRELI - EPP - Prorrogação do Vencimento dos boletos Competência março/2020 e
abril/2020 alteração do preço específico mensal do boleto de competência abril/2020.
Contratada: VALE COMUNICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ:
08.924,742/0001-15. Fundamento: Artigo 49, § 6°, IV, do regulamento Interno de Licitações
e Contratos da Infraero - RICLI, bem como as diretrizes definidas pelo Centro Corporativo
da empresa constantes do Memorando Circular nº SEDE-MEC-2020/00128, de 24/03/2020
e relacionadas as ações comerciais para o enfrentamento da crise do novo Coronavírus.
Ratificação: Superintendente do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo Coelho.
Informações: sbpl-plnc@infraero.gov.br, (87) 3867-9624.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 008/LALI-5/SBUR/2020. Objeto: "Concessão de uso de área,
localizada no Aeroporto de Uberaba-MG, destinada ao recebimento, armazenagem,
guarda, controle e expedição de cargas nacionais". Contratada: AZUL LINHAS AÉREAS
BRASILEIRAS S/A. CNPJ nº 09.296.295/0001-60. Valor global da contração: R$ 139.179,60
(centro e trinta e nove mil, cento e setenta e nove reais e sessenta centavos) e valor
variável de R$ 0,01315. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Fundamento: Art. 40 da Lei
7.565/86, Art. 1º da Lei 5.332/67, Art. 29 da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do RILCI.
Autorização: Carlos Magno Ribeiro Leite - Gerente de Soluções Logísticas. Ratificação:
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 15/LALI-6/SBPL/2020

Objeto: Concessão de uso de áreas para Locadora de Veículos, no
Aeroporto de Petrolina/PE. Abertura: 05/06/2020 às 10h. Inf.:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-22T05:37:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




